MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

OFCIO N© 44/2020/AESINT/GM

A Sua Senhoria o Senhor
Vereador Fabricio Tavares
Camara Municipal de Pelotas

Brasilia, 17 de janeiro de 2020.

Camara de Vereadores de Pelotas

Rua 15 de Novembro, 207, Pelotas/RS 0 LF'J’ ] offcio
CEP: 96015-000 10 - -

Prgl‘::::logua? Data 24/01/2020
el n \|||||||I\|\\|||Il| \\l |
Pleito: 050237 L A ( s

Senhor Vereador,

Incumbiu-me o senhor Ministro de Estado da Infraestrutura, Tarcisio Gomes de Freitas,
de reportar-me ao Oficio Leg. n° 0452/2019 (Prot. n° 6450/2019), de 03 de setembro de 2019,
referente a Mocdo de Apoio apresentada a Camara Municipal de Pelotas, apresentada pelo Vereador
Eder Blank, a qual versa sobre a solicitacdo de duplicagdo da rodovia BR-116/RS.

A esse respeito, encaminho para o conhecimento do ilustre vereador cépia do Oficio n°
2070/2020/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE, de 15 de janeiro de 2020, oriundo do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes - DNIT, o qual contém os esclarecimentos sobre o assunto em

guestao.

Por fim, reitero que este Ministério da Infraestrutura sempre estard disponivel para
receber contribuigdes, criticas e justas reivindicagdes da populacdo da cidade de Pelotas/RS.

Anexo: [ - Oficio n? 2070/2020 (SEI n2 2202517).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Elias Brito Junior, Assessor Técnico, em 17/01/2020,
Lj as 14:51, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria
n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

as una!uva
eletronica




; @ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

MR R A L

Referéncia: Processo n? 50000.050750/2019-19

[

SEl n¢ 2202982

Esplanada dos Ministérios,
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.infraestrutura.gov.br
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFICIO N° 2070/2020/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE

Brasilia, 15 de janeiro de 2020.

Ao Senhor

ROBERTO RODRIGUES LOIOLA

Chefe de Gabinete do Ministro

Ministério da Infraestrutura

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n® 2093/2019/AESINT/GM - Processo n° 50000.050750/2019-19 (na origem)
Assunto: Moc¢do de Apoio da Cimara Municipal de Pelotas/RS.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Versa o presente expediente sobre Mogao de Apoio aprovada pela Camara Municipal de
Pelotas, no Estado do Rio Grande do Sul, na qual se requer a inclusdo no projeto de duplicagao da
rodovia BR-116/RS de locais para que agricultores possam atravessar a rodovia com suas maquinas
agricolas.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral, informo que ndo ha previsdo no projeto
para inclusdo de tais dispositivos, assim como ndo ¢ possivel inclui-los face as dificuldades para se
concluir a obra. Entretanto, a duplicagio da rodovia BR-116/RS prevé a implantagdo de retornos no
maximo a cada 5 km, em conformidade com as normas pertinentes, os quais permitirdo a travessia dos
agricultores com seguranga.

3. Dessa forma, sugere-se aguardar a conclusdo das obras, o que wa melhorar
significativamente as condigdes do trecho, para que sejam feitas novas analises sobre o tema.

4. Vale mencionar, por fim, que demanda de idéntico teor foi remetida a
este Departamento por meio do Of. Leg. N° 0453/2019 (4009854), também da Camara Municipal de
Pelotas. Na oportunidade, foi gerado o Processo SEI/DNIT n°® 50600.028236/2019-38, no dmbito do qual
foi expedido, dirctamente ao interessado, o Oficio n° 2062/2020/ASPAR/GAB - DG/DNIT
SEDE (4785395), cuja copia encaminho em anexo para conhecimento.

I - Oficio LEG. N° 0453/2019 (PROT. N” 6450/2019) (4009854);

Documentos anexos: 1, _ .4 2062 (4785395).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
CLEUSA YOSHIDA
Chefe de Gabinete




' ~ o ‘f _ Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de Gabinete
39!‘: ‘15 da Diretoria Geral, em 16/01/2020, as 14:21, conforme horario oficial de Brasilia, com
1 fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015,

Q eletrénica

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
k. http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externg.php?
s acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo verificador

& 4785493 e o codigo CRC D2470652.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50000.050750/2019-19 SEI n? 4785493

"W PATRIA AMADA
..... i o , BR ASI L Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A

INFRAESTRUTURA - CEP 70030-902
Brasilia/DF |
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

OFICIO N2 2093/2019/AESINT/GM

Brasilia, 10 de setembro de 2019.

A Sua Senhoria a Senhora
CLEUSA KIKUE TAKAKURA YOSHIDA
Chefe de Gabinete do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

Assunto: Mogao de apoio.
Pleito: 050237

Senhora Chefe de Gabinete,

De ordem do senhor Ministro, encaminho o processo de interesse do senhor Vereador
Fabricio Tavares, presidente da Camara Municipal de Pelotas, ao qual anexa copia da Mogdo de Apoio
apresentada aquela Camara Municipal pelo Vereador Eder Blank.

A este respeito, solicito a gentileza de transmitir a esta Assessoria as informacdes
necessarias sobre o assunto em questdo, cujos dados fornecidos deverdo ser consubstanciais, pois
fardo parte de oficio a ser enviado ao interessado.

Anexo: | - Oficio n® 452/2019 (SEI n® 1896266).

Atenciosamente,

l coil ., | Pocumento assinado eletronicamente por Elias Brito Junior, Assessor Técnico, em 10/09/2019,
| ;ﬁg!; f,j as 18:24, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria

eletrbnica n? 446/2015 do Ministério dos Transportes,

El et

< -9-. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
?an{ : https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

LT IR A

Referéncia: Processo n? 50000.050750/2019-19 SEl n2 1896702

Esplanada dos Ministérios,
Brasilia/DF, CEP 70044-502
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CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Of. Leg. N° 0462/2019 (Prot. n® 6450/2019)
Pelotas, 03 de setembro de 2019

Ao Ministério da Infraestrutura
Esplanada dos Ministérios, Bloco "R"
Brasilia/DF

CEP 70044-902

Prezado(a) Senhor(a),

Apos cumprimentar Vossa Senhoria, encaminko copia da Mogao de Apoio apresentada neste Poder
Legislativo pelo Vereador Eder Blank. tendo sido a mesma aprovada em reunido plenaria nos termos

regimentais.

Sendo o que havia para o momento, renovo votos da mais alta estima e consideragio.

Atenciosamente,

or Fai‘:ri_c Tavares
Presidente da Camara Municipal de Pelotas

Rua XV de Novemnbro n® 207 - Centro - CEP 26.015-00C - Pelotas/RS - Site: www.camarapel.rs.gov.br
Fone: (53) 30261001 - Fax: (53) 3227-4476 - E-mail: camara@camarapel.rs gov.br



Camara de Vereadores de Pelotas

MOgAQ

. 1o¢ N°0045/2019
( A .\lAR\I A LAY ) ProtocoloB450/2019 ata: 27/08/2019
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MOCAQ DE APOIO.

A Presidente du € imara Muwmeinal de Polotas

Sonhar Fabricio Tavare,

b0 L WIS UL I L T

O Nereader gue voe subsergse. no uso de sua atmbwigdo ¢ de acordo com a ler
vigdaca do Mumapio, propos Mogio de Apoto 308 agricultores que possuem suas propriedades
divicidas pela BR- i, lacalizadas enug o Municipio de Pelotas e de Guaiba, que apos ouvido em

Prenarie e votado. o encaniana ooao Muusténo da Infraestrutura e a0 DNIT

JUSTIFICATIVA

\opresente Megdo soonnntings devida a necessidade dos agricultores que possiem
s priedades divedidas pela PR-Lio e, por conscgumte, necessitam efetuar o wavessia das
e s agrvolas deum Lo pace oo da via, Para tanto. se faz necessania a inplantacdo de
et destnados parn os ergridios s caeplos agrigolas, bem comu, plugas e-oy semaforos de
Suhzacdo. ande. 0s Mesmaos posaam yizicar o trajeto de torma perpendicular 3 via, Atualmente. os
agneultores necessitam percotrer ceve de 12 quildmetros a mars para ¢fetuarem os trajctos de
Tavessi uihizando o retornos gue tambem sdo destinados aos veiculos convencionais. Assim.

2unatidi fisc amnenie de acidentes ¢ de cometimeros de atos infracionarios.

EREADOR EDER R BLANK
e Pregaente da Camara Municipal

Camara de Pelotas RS - Protocodo
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFICIO N° 2062/2020/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE

Brasilia, 15 de janeiro de 2020.

Ao Senhor

Vereador FABRICIO TAVARES
Presidente

Camara Municipal de Pelotas

Rua XV de Novembro, n° 207 - Centro
96.015-000 - Pelotas/RS

Referéncia: Of. Leg. N° 0453/2019 (Prot. n° 6450/2019)
Assunto: Mogio de Apoio.

Senhor Presidente,

1. Versa o presente expediente sobre Mogio de Apoio aprovada por essa Casa Legislativa, na
qual se requer a inclusdo no projeto de duplicagio da rodovia BR-116/RS de locais para que agricultores
possam atravessar a rodovia com suas maquinas agricolas.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral, informo que ndo had previsio no projeto

para inclusdo de tais dispositivos, assim como nio ¢ possivel inclui-los face as dificuldades para se
concluir a obra. Entretanto, a duplicagio da rodovia BR-116/RS prevé a implantagio de retornos a cada 3
km no maximo, em conformidade com as normas pertinentes, 0s quais permitirio a travessia dos
agricultores com seguranga.

3. Dessa forma, sugere-se¢ aguardar a conclusio das obras. o que ird melhorar
significativamente as condigdes do trecho, para que sejam feitas novas analises sobre o tema.

Atenciosamente.

fassinado eletronicamente)
CLEUSA YOSHIDA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de Gabinete
da Diretoria Geral, em 16/01/2020, as 14:20, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015,

i o'
SEI

fj assinatura

i eletronica

?

Jﬂiﬂ_. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
; ._'fu- b, http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

-'*".‘!:3_—,,;,_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
= 1:1.-_ a5 4785395 e o codigo CRC 15B96FOC.




. Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.028236/2019-38 SEl n2 4785395
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria

OFICIO N° 832/2020/DIR/DNIT SEDE

Brasilia, 03 de janeiro de 2020.

Ao Senhor

ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A, Asa Norte
CEP: 70.040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Pleito de Inclusio de Sinalizacdes no Projeto de Duplicacio da Rodovia BR-116/RS.
Senhor Diretor-Geral,

I Reporto-me ao Despacho (DNIT) ASPAR (4643045), por meio do qual essa Diretoria-
Geral encaminha o Oficio LEG. N°® 0453/2019 (PROT. N® 6450/2019) (4009854). da Camara Municipal
de Pelotas, que versa sobre a Mogdo de Apoio aprovada pela Camara Municipal de Pelotas, solicitando a
instalagdo de placas e/ou seméforos de sinalizagio, para que agricultores possam atravessar a rodovia BR-
I16/RS com suas maquinas agricolas.

2 Instada, a Coordenagao-Geral de Operacdes Rodovidrias manifestou-se por meio do Oficio

463 (4763377), informando, dentre outros que, 0 projeto executivo de sinalizagdo do Contrato TT
501/2014 referente ao Lote 90 do Programa BR-Legal. ndo prevé os dispositivos solicitados pela Camara,
além do caso em tela ndo apresentar necessidade de sinalizagdo semaforica. Salienta que, por hora, nao
ha condigdes de atender ao pleito face as dificuldades de se concluir a obra da BR-116. Entretanto. a
duplicagdo prevé a implantagdo de retornos no maximo a cada 5 km. em conformidade com as normas
pertinentes, os quais possibilitam tal travessia. Logo, sugere-se aguardar a conclusio das obras, o que 1ra
melhorar significativamente as condi¢des do trecho. para que seja feita nova analise sobre o tema,

3. Assim, fundamentado na manifestagio da area técnica responsavel, de ordem do Sr.
Diretor de Infraestrutura Rodovidria. encaminho o presente expediente a essa Diretoria-Geral, para, no
vosso entendimento, subsidiar resposta aos responsaveis pelo pleito.

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)
WILLIAN BENKE AFONSO
Chefe da Divisao de Programagio e Execugio Or¢amentéria
Dirctoria de Infraestrutura Rodoviaria

"' Documento assinado eletronicamente por Willian Benke Afonso, Analista em Infraestrutura de
| J"e;l- ié Transportes, em 07/01/2020, as 12:29, conforme horaério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 69, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i eletrdnica




http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo. ?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
4768150 e o codigo CRC CECABC11.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 50600,028236/2019-38 SEI n2 4768150
- PATRIA AMADA ; —
SRR D Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
wnseeor (A BRASIL

Brasilia/DF | (061) 3315-4300



Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria
Coordenagao-Geral de Operacdes Rodovidrias

OFICIO N° 463/2020/CGPERT/DIR/DNIT SEDE

Ao Senhor

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

Diretor de Infraestrutura Rodoviaria

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

SAN Q. 03 BL. A 3° Andar, Ed. Nacleo dos Transportes, Asa Norte
CEP: 70.040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Pleito de Inclusdo de Sinalizacdes no Projeto de Duplicacio da Rodovia BR-116/RS.
Senhor Diretor,

1. Versa o presente do Oficio LEG. N° 0453/2019 (PROT. N° 6450/2019) (SEI n® 4009854),
proveniente da Camara Municipal de Pelotas, o qual solicita placas e/ou semaforos de sinalizagdo, para
que agricultores possam atravessar a rodovia BR-116/RS com suas maquinas agricolas.

2, De acordo com o Despacho (DNIT) CET (SEI n°4745353). o projeto executivo de
sinalizagdo do Contrato TT 501/2014 referente ao Lote 90 do Programa BR-Legal, nao prevé os
dispositivos solicitados pela Camara, além do caso em tela ndo apresentar necessidade de sinaliza¢do
semaforica.

3. Ainda, através do Despacho (DNIT) UL - Pelotas - RS (SEI n® 4560130). a Unidade
Local de Pelotas-RS informa que ndo ha condi¢des de atender ao pleito da Camara Municipal de Pelotas
face as dificuldades de se concluir a obra da BR-116. Entretanto, a duplica¢io prevé a implantagdo de
retornos no maximo a cada S km, em conformidade com as normas pertinentes, os quais possibilitam tal
travessia. Logo, sugere-se aguardar a conclusio das obras, o que ira melhorar significativamente as
condigdes do trecho, para que seja feita nova analise sobre o tema.

4. Ante 0 exposto, encaminho o presente a Diretoria de Infraestrutura Rodovidria — DIR para
analise e providéncias decorrentes.

Anexos: I - Oficio LEG. N° 0453/2019 (PROT. N° 6450/2019) (SEI n°® 4009854).

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)
Eng.” Davi Costa Melo
Coordenador-Geral de Operagdes Rodoviarias - Substituto

il ] Documento assinado eletronicamente por Davi Costa Melo, Coordenador-Geral de Operagdes




ST 54 | Rodovidrias-Substituto(a), em 03/01/2020, as 16:14, conforme horario oficial de Brasilia, com

assnatura

eletronica fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

T *i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
L. http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

s =documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
e 4763377 e 0 codigo CRC ASA41E78.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.028236/2019-38 SEl n2 4763377
PATRIA AMADA
MINETERIO (s ey Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
INF;.AFI:?SLIRGTL.IR'; i— BRASIL CEP 70040-902

Brasilia/DF | (061) 3315-4420



DEPARTAMENTO

OE TRANSPCRTES

Despacho / DNIT SEDE/DIR/CGPERT/CET

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Coordenagdo-Geral de Operagdes Rodoviarias

1. Trata-se do Oficio LEG. N° 0453/2019 (PROT. N° 6450/2019) (SEI n® 4009854),
proveniente da Camara Municipal de Pelotas, o qual encaminha Mog¢ido de Apoio aprovada pela
mesma, requerendo a implantagao de placas e/ou seméforos de sinalizacio, para que agricultores possam
atravessar a rodovia BR-116/RS com suas maquinas agricolas.

(8]

Considerando as competéncias regimentais desta Coordenacio de Engenharia de Transito
— CET. informamos que o Contrato TT 501/2014 — Lote 90, firmado com o Consorcio Rodomais. cujo
objeto trata da elaboragdo de Projeto Basico e Executivo de Engenharia e execu¢io dos servigos técnicos
de aplicagido e manutengao de dispositivos de seguranca e sinalizagio rodoviaria do Programa Nacional
de Seguranga e Sinalizagio Rodoviaria — BR-LEGAL, contempla do km 296.50 ao km 397.60 da
rodovia BR-116 ¢ encontra-se ativo com vigéncia até 02/07/2020.

3. No que diz respeito a sinalizagao vertical para a travessia de veiculos agricolas, verificou-se
que o Projeto Executivo desse trecho ndo prevé a implantacio dos referidos dispositivos. Entretanto, de
acordo com o Despacho (DNIT) UL - Pelotas - RS (SEI n® 4560130). a duplicagdo prevé a implantagio
de retornos no maximo a cada 5 km, em conformidade com as normas pertinentes, os quals possibilitam
tal travessia.

4, Considerando os critérios de implantagdo de sinalizagio semaforica, verificou-se que o
caso em tela ndo apresenta necessidade de tal dispositivo, sendo recomendada apenas para o
gerenciamento de conflitos em intersegdes ou em meio de quadra. Além disso, ao se decidir pela
implantagdo deste dispositivo, deve ser avaliada sua efetiva necessidade. considerando a viabilidade da
adogdo de outras medidas alternativas vidveis, tais como adequacio da geometria, das sinalizagdes
horizontal ¢ vertical e/ou refor¢o de sinaliza¢io de adverténcia.

5 Ainda, através do Despacho (DNIT) UL - Pelotas - RS (SEI n° 4560130). a Unidade
Local de Pelotas-RS informa que ndo ha condig¢des de atender ao pleito da Camara Municipal de Pelotas
face as dificuldades de se concluir a obra da BR-116.
6. Ante o exposto, encaminho o presente a Coordenagdo Geral de Operagdes Rodoviarias -
CGPERT para conhecimento e providéncias julgadas pertinentes.
A consideragio superior.
(Assinado eletronicamente)

Eng.” Pedro Ricardo Caixeta
Coordenador de Engenharia de Transito

Brasilia/DF. 27 de dezembro de 2019,

e 'i _ Documento assinado eletronicamente por Pedro Ricardo Caixeta, Coordenador de Engenharia
Jel- d‘j de Transito, em 02/01/2020, as 17:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrbnica




http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
4745353 e o codigo CRC B5966F37.

Referéncia: Processo n? 50600.028236/2019-38 SEl n? 4745353
PATRIA AMADA i
y A Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
MINSTERIO DA ~ .
INFR.;ESTRUTL)JRA e BR ASIL CEP 70040-902

Brasilia/DI" |



DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / DNIT SEDE/DIR

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Coordenagio-Geral de Opera¢oes Rodoviarias

1. Trata-se do Oficio LEG. N° 0453/2019 (PROT. N° 6450/2019) (4009854), proveniente da
Camara Municipal de Pelotas, o qual encaminha a Mogdo de Apoio aprovada pela Camara Municipal de
Pelotas, requerendo a implantagdo de placas c/ou seméforos de sinalizagdo, para que agricultores possam
atravessar a rodovia BR-116/RS com suas maquinas agricolas.

2. Assim, considerando o expediente supracitado, de ordem do Sr. Diretor de Infraestrutura
Rodovidria, encaminho o presente processo a essa Coordenagio-Geral, visando subsidiar resposta ao
responsavel pelo pleito.

(Assinado eletronicamente)
WILLIAN BENKE AFONSO
Chefe da Divisao de Programagio e Execugdo Orcamentaria
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria

Brasilia/DF, 23 de dezembro de 2019.

'—i— Documento assinado eletronicamente por Willian Benke Afonso, Analista em Infraestrutura de
-Jel- ‘j Transportes, em 23/12/2019, as 19:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura

eletrénica art. 69, § 12, do Decreto n2 8,539, de 8 de outubro de 2015,

:‘lﬁir:iﬁ_. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Y

5_-},,.;._ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
=45 4715285 e o codigo CRC BO20A18F.

Referéncia: Processo n® 50600.028236/2019-38 SEl n2 4715285
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria
Coordenagao-Geral de Constru¢do Rodoviaria
Coordenagdo de Acompanhamento de Obras

OFICIO N° 128838/2019/COAC/CGCONT/DIR/DNIT SEDE

Brasilia, 20 de dezembro de 2019.
A
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA

Assunto: Pleito de Inclusiao de Sinalizacdes no Projeto de Duplicagio da Rodovia BR-116/RS.

Senhor Diretor,

1. Trata o presente de moc¢ao de apoio da Camara Municipal de Vereadores de Pelotas a idéia
de incluir na duplicagdo da BR 116, locais para que agricultores possam atravessar a rodovia com suas
maquinas agricolas.

2. Neste sentido, sugerimos encaminhamento deste expediente 8 CGPERT, por ser o setor
responsavel pela condi¢do de sinalizagao nas rodovias, para eventual atendimento ao pleito.

Atenclosamente,

Assinado eletronicamente
ALISSON JOBIM PEREIRA NASCIMENTO - Eng. D.Sc
Coordenador de Acompanhamento de Obras
Coordenador-Geral de Construgido Rodoviaria - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Alisson Jobim Pereira Nascimento, Coordenador-
Geral de Construcdo Rodovidria-Substituto(a), em 20/12/2019, as 17:44, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

— - =
' seil
288 (3
assinatura

eletrénica

http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
ao=documento_conferir&id _or acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
4704658 e o codigo CRC E2DCACDI1.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 50600.028236/2019-38 SEl n 4704658



p— PATRIA AMADA S
e g Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
NISTERIO DA
INFF\;K'\EFT;UTL'JRA B.,RA.S IL CEP 70040-902

Brasilia/DF |

via



DEPARTAMENTO
NACGIONAL DE

INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / DNIT SEDE/DIR/CGCONT

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Coordenagdo de Acompanhamento de Obras

Para andlise e prosseguimento, nos termos do Despacho (DNIT) DIR (4653090).
Brasilia/DF. 13 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Alberto Vissotto Junior, Coordenador-Geral

[ 2l
Sel! tgj de Construgdo Rodovidria, em 18/12/2019, as 17:01, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outu 015.

assinatura
eletrénica

SEl n2 4655156
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OEPARTAMENTO
NACICNAL DE

INERAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / DNIT SEDE/DIR

Processo n” 50600.028236/2019-38

.

A Coordenagio-Geral de Construcio Rodoviaria

1. Trata-se do Oficio LEG. N” 0453/2019 (PROT. N 6450/2019) (4009854). proveniente da
Camara Municipal de Pelotas, o qual encaminha a Mogio de Apoio aprovada pela Camara Municipal de
Pelotas, na qual se requer a implantagdo de locais para que agricultores possam atravessar a rodovia
BR116/RS com suas maquinas agricolas.

2 Nesse sentido, de ordem do Sr. Diretor de Infraestrutura Rodoviaria, remeto o Despacho

(DNIT) ASPAR (4643045), visando a retificagio das informagdes prestadas pela Superintendéncia
Regional do DNIT no estado do Rio Grande do Sul (4565254 ¢ 4560130).

3. Ademais, solicito que seja encaminhada resposta a esta Diretoria até 20/12/2019.
Atenciosamente,
(Assinado eletronicamente)
WILLIAN BENKE AFONSO

Chefe da Divisdo de Programagio e Execugdo Orcamentaria
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria

Brasilia/DF, 12 de dezembro de 2019.
Documento assinado eletronicamente por Willian Benke Afonso, Analista em Infraestrutura de

Transportes, em 12/12/2019, as 19:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 1°, do Decreto n2 8,539, de 8 de outubro de 2015.

| cl
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assinatura

eletrénica

B +§. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

R i http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e L R i ydi ifi
"'If-}!i'- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

!!1.{3,5';55; 4653090 e o codigo CRC A5251E9B.

Referéncia: Processo n¢ 50600.028236/2019-38 SEl n2 4653090
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / DNIT SEDE/GAB - DG/ASPAR

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria

Senhor Diretor,

18 Trata-se de solicitagdo da Camara Municipal de Pelotas/RS, que requer a inclusdo no
projeto de duplicacdo da rodovia BR-116/RS de locais para que agricultores possam atravessar a
rodovia com suas maquinas agricolas.

2, A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral, encaminho o presente processo a essa
Diretoria, conforme recomendagdo da Diretoria de Planejamento e Pesquisa (4628206), para
conhecimento e providéncias, oportunidade em que solicito a gentileza de transmitir a esta Assessoria 0s
esclarecimentos pertinentes sobre a demanda até o dia 20/12/2019, para consubstanciar a resposta a ser
enviada ao interessado.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
LEONARDO ROBERTO PERIM
Analista em Infraestrutura de Transportes/DG

Brasilia/DF, 12 de dezembro de 2019.

(... il | bocumento assinado eletronicamente por Leonardo Roberto Perim, Analista em Infraestrutura
¥ ’ 21

- %slg @ de Transportes, em 12/12/2019, as 16:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
eletrbnica no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de & de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n? 50600.028236/2019-38 SEl n2 4643045
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Assessoria da Diretoria de Planejamento e Pesquisa

OFICIO N° 124222/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE

Brasilia, 10 de dezembro de 2019.
Ao Senhor
Leonardo Roberto Perim
Analista
Assessoria Parlamentar / ASPAR/DG/DNIT
CEP 70040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Inclusio no Projeto de Duplicacio da Rodovia BR-116/RS.

1. Reportamo-nos ao Oficio LEG. N° 0453/2019 (PROT. N° 6450/2019) (4009854) da
Camara Municipal de Pelotas, o qual encaminha a Mogdo de Apoio aprovada pela Cimara Municipal de
Pelotas, na qual se requer a inclusido no projeto de duplica¢iio da rodovia BR-116/RS de locais para
que agricultores possam atravessar a rodovia com suas maquinas agricolas.

& Nesse sentido, temos a informar que o trecho em questio encontra-se em fase de obras.
Assim, tem em vista que a gestdo esta sob responsabilidade da Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria,
sugerimos que o pleito seja direcionado aquela Diretoria para analise e manifestagio.

3. Isso posto, por ordem do Senhor Diretor de Planejamento, restituimos os autos ¢
colocamo-nos a disposi¢do para esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios
Atenciosamente,
(Assinado eletronicamente)
THIAGO DAVIROSA
Assistente/DPP
I Documento assinado eletronicamente por Thiago Davi Rosa, Assistente, em 11/12/2019, as
e.l., d 15:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2

assnatur,

eletrénica

e ',q;i_':;_. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ﬁfﬁ#’% http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

'.r,_-,"._ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
; ’:f _J. 4628206 e o codigo CRC 1C2ECDAG.

8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicarexpressamente o Processo n? 50600.028236/2019-38 SEl n@ 4628206
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE

INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / DNIT SEDE/GAB - DG/ASPAR

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Diretoria de Planejamento e Pesquisa.

Senhor Diretor,

1. Versa o presente expediente sobre Mogéo de Apoio aprovada pela Camara Municipal de
Pelotas, na qual se requer a inclusiio no projeto de duplicagiio da rodovia BR-116/RS de locais para
que agricultores possam atravessar a rodovia com suas miquinas agricolas.

2; A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral, encaminho o presente processo a essa
Diretoria para conhecimento e providéncias, oportunidade em que solicito a gentileza de avaliar as
informagdes prestadas pela Superintendéncia Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul, por
meio do Despacho (DNIT) UL - Pelotas - RS (4560130), bem como transmitir a esta Assessoria

esclarecimentos complementares sobre a demanda até o dia 17/12/2019, para consubstanciar a resposta a
ser enviada ao interessado.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
LEONARDO ROBERTO PERIM
Analista em Infraestrutura de Transportes/DG

Brasilia/DF, 09 de dezembro de 2019.

- 'ﬁ Documento assinado eletronicamente por Leonardo Roberto Perim, Analista em Infraestrutura
ég'; @ de Transportes, em 09/12/2019, as 19:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
cletrbnica no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

:r" A0 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

,} acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
4625254 e o codigo CRC 792D09F9.

Referéncia: Processo n? 50600.028236/2019-38

SEl n® 4625254
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DEPARTAMENTC
NACGIONAL DE
INFRAESTRUTURA

DE TRANSPORTES

Despacho / SRE - RS

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral do DNIT /DF

Retornamos o presente com as informacdes prestadas pela Coordenacgéo de Engenharia / RS,
despacho 4560283.

Eng. Delmar Pellegrini Filho
Superintendente Regional no
Estado do Rio Grande do Sul

DNIT

Porto Alegre/RS, 02 de dezembro de 2019.

"ﬁ Documento assinado eletronicamente por Delmar Pellegrini Filho, Superintendente Regional
gelo @ no Estado do Rio Grande do Sul, em 02/12/2019, as 09:37, conforme horario oficial de Brasilia,

assinatura

eletrénica com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

- L"tl:- ; E’ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

@t#.' =8 http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

.&3*“' el acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
ST 4564659 e o codigo CRC 5267D7AF.

Referéncia: Processo ne 50600.028236/2019-38 SEl ne 4564659
pr— PATRIA AMADA ; a5
MINISTERO D -~ = Rua Siqueira Campos, 66
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Porto Alegre/RS | (51) 3406-9554



DEPARTAMENTC
NAGIONAL DF
INFRAESTRUTURA
OE TRANSPORTES

Despacho / SRE - RS/COENGE - CAF -RS

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Superintendéncia Regional do DNIT/SR/RS

1. Em atendimento ao Despacho / DNIT SEDE/GAB - DG/ASPAR n° 4016554,
encaminhamos o Despacho n° 4560130, da UL Pelotas/RS

Porto Alegre/RS, 29 de novembro de 2019.

| & '§ Documento assinado eletronicamente por Pedro Coutinho dos Santos, Coordenador de
| 3e'v fﬂ Engenharia, em 02/12/2019, as 08:42, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no

BESINKTULA

eletrbnica art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?

il acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
4560283 e o cddigo CRC 378F108F.

Referéncia: Processo n? 50600.028236/2019-38 SEl n¢ 4560283

MG gw & EEX§1T Rua Siqueira Campos, 664
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / SRE - RS/UL - Pelotas - RS

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Coordenagio de Engenharia

L Trata o presente de mogao de apoio da Camara Municipal de Vereadores de Pelotas a idéia

de incluir na duplicagdo da BR 116 locais para que agricultores possam atravessar a rodovia com suas
maquinas agricolas.

2. Sobre o assunto informo que ndo ha previsio no projeto para estes dispositivos, e
tampouco temos condi¢des de incluir face as dificuldades de se concluir a obra.
3

Conforme normas pertinentes informo que no maximo a cada 5 km ha retornos previstos e
sendo implantados que permitem tal travessia.

A consideragdo superior.

Pelotas/RS, 29 de novembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Vladimir Roberto Casa, Chefe de Servico da Unidade
Local de Pelotas/RS, em 29/11/2019, as 13:34, conforme horario oficial de Brasilia, com

assinaturn

eletrénica fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

. http: i.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

'-..: cao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
[ 4560130 e o codigo CRC 384A0412.

SElI n® 4560130
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / SRE - RS/COENGE - CAF - RS
Processo n’ 50600.028236/2019-38
A Unidade Local de Pelotas - Superintendéncia Regional do DNIT/SR/RS

1. Encaminhamos o Oficio 0453/2019 da Camara Municipal de Pelotas (4009854) para
conhecimento e manifestagéo até 26/09/2019.

Porto Alegre/RS, 11 de setembro de 2019.
‘[ . Documento assinado eletronicamente por Pedro Coutinho dos Santos, Coordenador de
: ;3%'; ,"iﬁ Engenharia, em 11/09/2019, as 14:25, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no
\ art. 62, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrénica

i http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
k F13 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
Wiy 15 4019322 e 0 c6digo CRC 2C4ECASB.

Referéncia: Processo n® 50600.028236/2019-38 SEl n? 4019322
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / SRE - RS

Processo n® 50600.028236/2019-38

A Coordenagao de Engenharia da Superintendéncia Regional /RS

Para conhecimento e providéncias, observando o prazo estabelecido.

Eng. Delmar Pellegrini Filho
Superintendente Regional no
Estado do Rio Grande do Sul

DNIT

Porto Alegre/RS, 11 de setembro de 2019.

[ 'I Documento assinado eletronicamente por Delmar Pellegrini Filho, Superintendente Regional
| SEI. L‘Eﬂ no Estado do Rio Grande do Sul, em 11/09/2019, as 11:01, conforme horario oficial de Brasilia,

assinatura

eletrbnica com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015,

guk. http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

- g acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
£ 4017229 e o c6digo CRC 7EE6BAYF.

Referéncia: Processo n? 50600.028236/2019-38 SElI n2 4017229
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INERAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / DNIT SEDE/GAB - DG/ASPAR

Processo n” 50600.028236/2019-38

A Superintendéncia Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul para ciéncia e providéncias
necessarias.

Solicito transmitir a esta Diretoria os esclarecimentos pertinentes até o dia 30/09/2019.
Atenciosamente,

JANAINA MARTINS
Assistente/ASPAR/DG

Brasilia/DF, 11 de setembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Janaina Martins, Assistente, em 11/09/2019, as

10:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
8.539, de 8 de outubro de 2015.

1l
 SEI 3
Le
| assinatura
L eletrbnica

Referéncia: Processo n® 50600.028236/2019-38 SEl n2 4016554
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. ' Departamento Necional 0 Infraestruure
de Transpories - DNIT/Sede

Protocolo Geral
Gz
(NS 09 SET 200 & x

: _ 3
CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS % E%m

Of. Leg. N° 0453/2019 (Prot. n® 6450/2019)
Pelotas, 03 de setembro de 2019

Departamento Nacional de Infraestrutura e Transportes — DNIT
Setor de Autarquias Norte | Quadra 03 Lote A

Ed. Niicleo dos Transportes
Brasilia/DF
CEP 70040-902

Prezado(a) Senhor(a),

Apds cumprimentar Vossa Senhoria, encaminho copia da Mogao de Apoio apresentada neste Poder
Legislativo pelo Vereador Eder Blank tendo sido a2 mesma aprovada em reunido plenaria nos termos

regimentais.

Sendo o que havia para 0 momento, renovo votas da mais alta estima e consideragéo

Atenciosamente,

icig Tavares
Presidente da’C2mara Mur icipal de Pelotas

Rua XV de Novembro n® 207 - Centro - CEP £6.015-00C - Pelotas/RS - Site: www.camarapel.rs.gov.br
Fone: (53) 30261001 - Fax: (83) 3227-4478 - E-mail: camara@camarapel.rs.gov.br




Camara de Vereadores de Pelotas

MOGAD

‘ 5
Doc N*:0045/2018

CAMARA MUNI  Protocelosdsorzots Dats:

2rmoeiz0fe
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00006E5B3000500027D60421E3011CES

MOCAQ DE APQIO

Ao Presidente da Cdmara Municipal de Pelotas

Senhor Fabricio Tavares
Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve. no uso de sua atribuigdo e de acordo com a lel
orgamea do Municipio, propoe Mogdo de Apoto aos agricultores que possuem suas propriedades
divididas pela BR-116, localizadas entre o Municipio de Pelotas e de Guaiba, que apds ouvido em

plenurio ¢ votado. seja encaminhade ao Ministério da Infraestrutura e a0 DNIT.

JUSTIFICATIVA

A presente Mogdo se justifica devido a necessidade dos agricultores que possuem
suas propriedades divididas pela BR-116. e, por conseguinte, necessitam efetuar a travessia das
miaguinas agricolas de um lado para o outro da via. Para tanto, se faz necessania a implantacdo de
locars destinados para os refendos veiculos agricolas, bem como, placas e/ou semaforos de
sinalizagdo, onde. 0s mesmos possam efetuar o trajeto de forma perpendicular 2 via. Atualmente, 0s
agricultores necessitam percorrer cerca de 12 quildémetros a mais para efetuarem os trajetos de
ravessia untlizando os retornus que também sdo destinados aos veiculos convencionais. Assim,

serando nisco iminente de acidentes e de cometimentos de atos infracionanos.

y s

VEREADOR EDER R. BLANK
19 vice - Presigente da Camara Municipal

Camara de Pelotas/RS - Protocolo ot
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ENTATIVES DE LIVRAISON

Camara Municipal de Pelotas

' Rua XV de Novembro, n® 207 - Centro
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Pelotas/RS — CEP 96015-000




